Caput .III.

VIdens itaque Titus in uirtute sua positū sibi remedii salutis, nec aliter nisi ferro iter aperiēdū: Iam em̄ alii reflexis equis discesserant, dū & ipsi ipsatoris filium secuturum sperarent, conuertit equum, hortatus que clamore cæteros, ut sequerentur, & supra hostem irrūt: impossibile hoc uidetur, quomodo potuerit euadere, nisi notum esset in bello plurimum audaciam posse, quæ uel sola fibi murus est. Deinde quia alii sponē sequentibus, uile uulgas sibi magis in periculo consulendum putabant, quām hostem persequēdū: at si qui manū extenderat, ut equū teneret, feriebatur. Denique duo tantum ex Titi sociis intersecti, cum reliquis imperatoris

petoris filiū
das cæterā
ricam induera
sl excidium u
neculcererā
nōcē redit
amplissima, d
le portere,
dinat qui m
uerat, quasi
Oliueti, ua
stitutum e
studia dep
uillium bel
cohortati f
fensarent, n
subito ador
mani ipso u
dine suo ne
huiusq; Romana, n
reparasset p
studini no
iam in uall
superioris
Romani
ti agmine
tent, ac sel
mallent fu
daret, atq;
(nō enim i
uniuerso
te opprob
ierat, in al
ria, pertur
gisq; infu
belli uerfa
nō relinq
ris signo
dinem in i
rum milita
ufus, & ad
ne Cæsar re

Post h
lis in
temp
grelli enim
ctore, & p
celebrati
quos potu
bus, irrum
qui nō resti

peratoris filius ad suos reuertit: Neq; sane dubitandum uide, quod intecto capite, nudi cætera: utpote qui in excursu processerat, non ad bellum paratus, nec galeam, nec claram induerat, eo nihil exceperit uulneris, cum maxime in ipsum tela iacerent, quod ad excidium urbis illius uir tantus reseruaret. Est profecto cor regis in manu dei. Itaq; ne cresceret audacia ludæis euentu fraudis & doli, profectus ad urbem cū exercitu post noctem redit, & de specula quadam, unde ciuitas prospectaret, & templi magnitudo amplissima, demonstrat suis, cum qua urbe sibi bellum foret, impigros & cautores esse oportere, quod innumerabilis sibi populus expugnandus foret, et fraudi paratus. Ordinat qui muris ordines appropinquaret, & quos adhuc fessos nocturno itinere cognoverat, quasi succenturiatos eminus lo. at. Paulatim procedit. Vbi uentum ad montem Mōs olivetum Cedron ual^l stitutum exercitum, de muris aspicientes (nam sex stadiis aberat) seditionis ad tempus studia deposuere, & externis hostibus aduenientibus, domestico feedere sequestrata ciuilium belloq; certamina. Plerunq; enim etiam acerba odia metus comprimit. Deniq; cohortati sese inuicem factionum uiri, ut in unum conspirantibus studiis patriam defensarent, ne eorū discordia incruentam Romanis uictoriā daret, freti numero, hostē subito adoriendum putarunt, & improuisa eruptio primos turbauere. Sed ubi se Romani ipso usu ueteri, & diuersoq; generum præliis exercitati, confirmauere animis ordine suo nexi, cædere incurrantes cooperūt, scutis repellere, proturbare iactu telorum, haudquaq; tñ sine communi exitio. Et propè iam incubuerant ludæi, & nutabat acies Romana, nisi cognitis rebus aduenisset Titus, & occurrens aduersariis, confirmans suos reparasset præliū, & erexisset animos militum, increpans Romanas acies, confusa multitudini non sine maximæ ignauiae probrouictoriam cedere. Repulsisq; ludæis, qui etiam in ualle diuisos insectabantur, ad suos se uictor recepit, securusq; suffragii, quod loci superioris aduersum inferiores si tentarent congregari, subsidia dabat, ad aliam partem se Romanus exercitus conuertit. Discedente Cæsare infundunt se de muris ludæi, & ingenti agmine super hostem irruunt: ita ut innumeræ concursu multitudinis milites fugerent, ac sese ad montium conferrent superiora, nudato latere, etiam cæteri qui prælium mallent fugere. Interea Cæsar in medio populi situs, orantibus plerisq;, ne se pīculis daret, atq; exercitu disperso summam periculi solus subiret: cum dñs esset orbis terrarū Tit⁹ militiæ (nō enim ut ante uice militis pugnaret, sed imperatoris, in cuius periculo pñcies esset decus salutis) nō acquieuit, sed militiæ decus pponēs salutis, apud quē gloria mors uitæ opprobrio pponderaret, aduersum pectus hostibus refert, territissq; quos aduersum erat, in alios sese retorquet. Sola em̄ spe sui, & nimis notæ atq; alacris fortitudinis gloria, perturbat hostē. Cedebarūt itaq; quos accesserat, sed ex aliis partibus ludæi magis magisq; infundebantur: ac penè cōcluserant Titū, nisi quia plerisq; militum uidētes in medio bellū uersari Cæsare, cōclamauerunt cæteris significantes, imperatoris filium periculis nō relinquentem. Sic uniuersos reuocauit pudor, atq; armavit metus, ne deserti Cæsaris ignominia inurerent. Conuersisq; in ludæos, nisu omni ac uirtute, in cōditam multitudinem in ualle urgebant, nec difficile fuit ascendētes relabi. Sic Titus fugientem numerum militarem, bis reuocauit à fuga, periculoq; pariter exuit & opprobrio, uirtute paratus, & ad postremū pudore. Qui dum ignauiam declinat, uirtutem inuexit. Primum ne Cæsar relinqueret: post etiam ut hostis repellere.